

# REPUBLIKA

Rok IX

LÓDŹ. SOBOTA, 25 KWIETNIA 1931 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 112

## ATAK OPOZYCJI NA RZĄD.

**Klub narodowy zgłosił wniosek, domagający się ustąpienia rządu. -- Głosowanie nad wnioskiem odbędzie się w sobotę.**

**Sobotnie posiedzenie sejmu zapowiada się sensacyjnie.**

Warszawa, 24 kwietnia.

Konflikt między opozycją a obozem porządkowym, który powstał wczoraj na posiedzeniu sejmu, a który polega na tem, że prezydium sejmu przy poparciu klubu BB postanowiło nie dopuścić do omawiania w toku obecnej sesji sejmowej spraw innych, aniżeli pożyczki kolejowej francuskiej — przybiera na ostrości.

Obecnie atak już nie jest skierowany na marszałka sejmu dr. Świtalskiego, lecz wprost na rząd. Po odrzuceniu przez sejm wniosku o votum nieufności dla marszałka Świtalskiego, zgłosił dzisiaj Klub Narodowy w toku obrad sejmu, w godzinach popołudniowych wniosek

**O WYRAŻENIE VOTUM NIEUFNOŚCI RZĄDOWI.**

Wniosek ten brzmi jak następuje: „Sejm na mocy art. 58 konstytucji żąda ustąpienia rady ministrów.

W uzasadnieniu klub narodowy powołuje się na oświadczenie marszałka dr. Świtalskiego, iż nie dopuści on pod czas obrad sejmu w toku obecnej sesji spraw, nie objętych dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu sejmu. Wobec tego, że to oświadczenie marszałka sejmu nie spotkało się z zaprzeczeniem ze strony rządu, który jest odpowiedzialny za treść dekretu Prezydenta — Klub Narodowy żąda ustąpienia rady ministrów, gdyż przez zajęcie tego stanowiska rządu dopuścił się złamania przepisu 25 art. konstytucji, zawierającego postanowienia o sesji zwyczajnej i nadzwyczajnej.

Klub Narodowy twierdzi, że takie go ograniczenia praw sejmu konstytucja nie przewiduje i wprowadzenie ograniczenia w praktyce czyni dotkliwą ujmę interesom państwa, uniemożliwiając załatwienie całego szeregu spraw nagłych.

W uzasadnieniu swego wniosku Kl. Narodowy konkluduje, że rząd w sposób niezgodny z konstytucją unika kontroli do której sprawowania powołany jest sejm.

Wniosek o wyrażenie rządowi votum nieufności został przez marszałka dr. Świtalskiego przyjęty. Przyjęcie tego wniosku nie jest niekonsekwencją w stosunku do stanowiska, zajętego przez prezydium sejmu i obóz rządowy, odnośnie wniosku poselskiego podczas sesji nadzwyczajnej. Prezydium sejmu nie przyjęło bowiem żadnego wniosku, dotyczącego inicjatywy ustawodawczej, uważa natomiast, że wniosek dotyczący votum nieufności jest zagadnieniem innej natury, a mianowicie natury polityczno - konstytucyjnej.

Prezydium sejmu nie widzi potrzeby uniemożliwiania sejmowi wypowiedanie się o swym stosunku do rządu i

dlatego chce wniosek o votum nieufności załatwić jaknajszybciej.

Dla załatwienia tego sejmu zwołany został specjalnie na posiedzenie, w dotychczasowym programie sesji nadzwyczajnej nie przewidziane. To specjalne posiedzenie sejmu odbędzie się już w sobotę 25 b. m. o godz. 10 rano.

Na porządku dziennym figuruje głosowanie nad wnioskiem Klubu Narodowego, żądającego ustąpienia rady ministrów. Przemawiać będzie po jednym lub dwóch mówców klubu BB, poczem dyskusja będzie zamknięta i sejm przystąpi do głosowania.

Jest rzeczą pewną, że większość głosów, którą dysponuje klub BB, wniosek, żądający ustąpienia rady ministrów będzie odrzucony.

W każdym razie to dodatkowe i nie przewidziane dotąd posiedzenie sejmu zapowiada się bardzo sensacyjnie.

## Sejm uchwalił pożyczkę kolejową.

**Wniosek o wyrażenie marsz. Świtalskiemu votum nieufności upadł. — Demonstracja lewicy. — Odwrót klubu narodowego.**

**Ustawa o pożyczce przesłana do senatu.**

Warszawa, 24 kwietnia.

Dzisiejsze posiedzenie sejmu otworzył marszałek dr. Świtalski i po załatwieniu formalności oddał przewodnictwo wicemarszałkowi ks. Czetwertyńskiemu (kl. nar.) a to z uwagi na fakt, że na pierwszym punkcie porządku dziennego znajdował się wniosek lewicy i klubu narodowego o wyrażenie votum nieufności dla marszałka sejmu dr. Świtalskiego.

Wicemarszałek ks. Czetwertyński zgodnie z regulaminem zebrania bez dyskusji poddał wniosek ten pod głosowanie. Przeciwno wnioskowi podnieśli się wszyscy posłowie BB, podczas gdy reszta posłów siedziała na miejscach.

Ks. Czetwertyński stwierdził, że stoi większość i wobec tego wniosek o wyrażenie votum nieufności dr. Świtalskiemu upadł.

Orzeczenie wicemarszałka przyjęto hucznymi oklaskami na ławach BB a lewica demonstracyjnie już po raz drugi w ciągu ostatnich dwóch dni opuściła salę. Przewodnictwo objął następnie marszałek dr. Świtalski powitany znów

**Szpiegostwo przemysłowe w Niemczech.**

Berlin, 24 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W Akwizgranie aresztowano pod zarzutem szpiegostwa przemysłowego na rzecz sowiektów inż. Pescha, który miał zdradzić sposób wyrabiania t. zw. szkła pancernego.

Pesch miał dostarczyć sowieckiemu przedstawicielstwu handlowemu w Berlinie przepisy produkcji. Skonfiskowany u oskarżonego materiał obciążający przekazany został nadprokuratorowi Rzeszy w Lipsku.

długotrwałymi oklaskami na ławach B.

Dr. Świtalski zarządził przystąpienie do drugiego punktu porządku dziennego, a mianowicie do sprawy czytania rządowego projektu o francuskiej pożyczce kolejowej. W chwili, gdy na trybunie wszedł referent poseł Starzyński — lewica znów weszła na salę powitana śmiechem na ławach BB i ironicznymi okrzykami.

**Stan. gen. Jaźwińskiego beznadziejny. Proces został odroczony na czas nieograniczony.**

Warszawa, 24 kwietnia.

Wczoraj o godz. 11-ej wznowione zostało posiedzenie sądu, który rozpatruje proces gen. Jaźwińskiego.

Na początku rozprawy przewodniczący gen. Mechnarowski odczytał poświadczenie komendanta szpitala Ujazdowskiego, stwierdzające, że stan gen. Jaźwińskiego jest tak ciężki, iż o rozprawie nie może być mowy.

Sąd postanowił wobec tego proces odroczyć na czas nieograniczony. obrońca adw. Gruber postawił następnie wniosek o przekazanie sprawy do dal-

szego śledztwa.

Przewodniczący zaznaczył, iż wniosek ten będzie mógł być rozpatrywany dopiero po wznowieniu postępowania w obecności oskarżonego. Na tem posiedzenie zamknięto.

Stan zdrowia sparaliżowanego częściowo gen. Jaźwińskiego jest bardzo ciężki, tak, iż lekarze liczą się z katastrofą.

Zdaniem lekarzy, choćby chory przez trzy lata nawet obecny stan kryzysowy, nie powróci on już nigdy do normalnego stanu zdrowia.

**Wybory do parlamentu hiszpańskiego odbędą się w końcu czerwca**

Paryż, 24 kwietnia.

(Telegram własny).

Hiszpańska rada min. postanowiła na swem wczorajszym posiedzeniu, że wybory do Cortezów odbędą się w czerwcu. Dokładny dzień wyborów nie jest jeszcze ustalony, przypuszcza się jednak, że prace przygotowawcze do wyborów zakończone zostaną 21 lub 28 czerwca.

Prokuratorja poleciła wczoraj wdrożyć dochodzenie karne przeciwko generałowi Martinez Anido. Dotychczas nie wiadomo, za co będzie on pociągany do odpowiedzialności, przypusz-

czają jednak, że dochodzenie śledcze stoi w związku z stanowiskiem zajętem przez gen. Anido w czasie wojny w Marokku.

W maju udaje się do Genewy minister spraw zagranicznych Hiszpanji Lerroux. Będzie on reprezentantem Hiszpanji podczas obrad rady Ligi narodów.

Obecnie, gdy nowy rząd hiszpański został uznany przez wszystkie państwa Europy, gabinet hiszpański zajmuje się obsadzeniem swych zagranicznych placówek dyplomatycznych nowymi ambasadorami.

ski — lewica znów weszła na salę powitana śmiechem na ławach BB i ironicznymi okrzykami.

Poseł Starzyński w referacie swym podkreślił szczególnie, że umowa z kapitałem francuskim nie może być nazwana koncesją, gdyż kolej, która będzie własnością państwa i nigdy objekty stacyjne od pierwszej chwili stanowić będą własnością państwa i nigdy nie będą własnością akcjonariuszy.

Pozatem akcjonariusze w zwykłej koncesji mają zawsze prawo układania taryf samodzielnie, w tym zaś wypadku, taryfę układać będzie minister komunikacji i taryfa ta będzie zawsze identyczna z taryfą obowiązującą na polskich kolejach państwowych.

Referent wskazał na korzyści, jakie przyniesie uchwalenie ustawy pożyczkowej i powtarzając argumenty przytoczone już wczoraj na posiedzeniu połączonych komisji skarbowej i komunikacyjnej, prosi sejm o przyjęcie ustawy.

Pod koniec posiedzenia sejmu, na skutek niezwykle dokładnych wyjaśnień udzielonych przez przedstawicieli rządu na temat pożyczki, nastąpiła zmiana stanowiska ze strony klubu narodowego. Dotychczas klub narodowy zapowiadał zarówno w prasie, jak i w toku obrad sejmu, iż będzie głosował przeciwko pożyczce, w końcu jednak postanowił wstrzymać się od głosowania, nie mogąc ze względów zasadniczej opozycji głosować za ustawą.

Również Ch. D. wstrzymała się od głosowania, tak, że przeciw pożyczce głosowała tylko lewica.

W ten sposób pożyczka francuska kolejowa i oddanie linii kolejowej do eksploatacji konsorcjum francusko - polskiemu została przez sejm olbrzymią większością głosów przyjęta i przesłana do senatu.



# Szanse i trudności „piatiletki”.

„La Situation économique et financière”, gospodarczy tygodnik paryski, organ zbliżony do grupy finansowej Banque de l'Union Parisienne, zamieszcza obszerną ocenę pracy amerykańskiego W. S. Wasserman'a o piatiletce sowieckiej, która się ukazała w przekładzie francuskim p. t. „La Russie, facteur mondial” (Rosja czynnikiem światowym).

„Sądzimy — pisze „Situation” — iż p. Wasserman zapoznawszy się na miejscu w Rosji ze stanem rzeczy rzucił w swej pracy dużo światła na problemat rosyjski, otworzył oczy wielu ludzi, którzy w swoim optymizmie luzili się dotychczas iluzjami, opartymi na nieznamości faktów”.

„Walka, którą jest w gruncie rzeczy piatiletka, pisze p. Wasserman, toczy się o to, aby Rosja stała się krajem samowystarczalnym, a to w tym celu, by to, co się nazywa ustrojem „komunistycznym” mogło dalej egzystować. Każdy, kto stawia opór i szkodzi wykonaniu tego planu, jest uważany za kontrewolucjonistę i wydany w ręce Czeki”.

„Czy eksperyment sowiecki ma szanse powodzenia?”

Aby się powiódł, musi zwalczyć i ominąć szereg niebezpieczeństw i trudności. A mianowicie: 1) osłabienie napięcia woli władz centralnych, 2) możliwość obniżenia zdolności produkcyjnej pracowników, 3) rozłam w łonie partii, 4) groźbę nieurodzaju w ciągu dwóch lat, co pozwoliłoby zagranicy dyktować warunki swej pomocy, 5) groźbę inwazji i wojny, 6) groźbę niemożności zrównoważenia bilansu płatności zagranicznych, 7) trudności wykształcenia odpowiedzialnego i fachowego personelu kierowniczego”.

„Mimo wszystkie piętzące się trudności, mimo głodu, który daje się odczuwać w Rosji, braku fabrykatów, mimo tyranji, w atmosferze której nie wytrzymałaby żadna nacja europejska, mimo niesłychanego ograniczenia wolności w dziedzinie ekonomicznej i intelektualnej, sądzę jednak, że Rosja ma szanse zrealizowania większej części swego programu przebudowy wewnętrznej”.

Uwzględniając na pierwszym miejscu czynniki psychologiczne, p. Wasserman twierdzi:

„Trzeba pamiętać wciąż i na każdym miejscu, będąc w Rosji i pisząc o niej, o niesłychanym wysiłku propagandy, której poddani są roslanie od lat trzynastu. Radio, prasa, teatry, kina, wystawy sklepowe, afisze, rzeźba, malarstwo, literatura — wszystko jest wyzyskane bez reszty przez rząd dla zaagitowania i przekonania mas ludowych. Natomiast nie dopuszcza się do propagandy kontrewolucyjnej, wyzyskuje się i wyolbrzy-

mia każdy strajk, każde zamieszki, które wydarzają się zagranicą. Mówi się wciąż robotnikom, że pracują tylko dla siebie, dla zrealizowania własnej utopii — rajy na ziemi. Nie należy więc się dziwić faktem jest, że duża część ludzi pracujących, a zwłaszcza młodzież, poddana w zupełności agitacji, propagandzie i wychowaniu sowieckiemu, wierzy w misję swoją i Rosji, jako pioniera lepszej przyszłości”.

Przechodząc z kolei do czynników materialnych, p. Wasserman analizuje szanse i warunki prac nad urzeczywistnieniem piatiletki w rolnictwie i w przemyśle rosyjskim.

„Kolektywizacja rolna, muszę to przyznać po naocznym stwierdzeniu i wysłuchaniu opinii fachowców amerykańskich, pracujących w Rosji, — ma szanse powodzenia w tych rejonach rolnych, które się nadają do gospodarki w wielkich rozmiarach. Inżynier, amerykański, pisze p. Wasserman, który pracuje w komunie rolnej „Rewolucja październikowa”, obejmującej 1330 tysięcy hektarów, oświadczył mi, iż produkcja zbóż wynosiła w roku ubiegłym 60 pu-

dów na hektar. W tym samym rejonie zbiór zbóż w gospodarstwach chłopskich indywidualnych wynosił około 50 pudów z hektara. Organizacja i środki techniczne pozwalają kolektywom rolnym osiągnąć lepsze wyniki”.

„Jednocześnie, zauważa gdzieś indziej autor, było, nierogacizna, konie są lolkowane i pielęgnowane w kołchozach z taką troskliwością o higienę i komfort, o jakich nie ma pojęcia większość mieszkańców współczesnej Moskwy”.

Rozważając dalej możliwości techniczne kolektywizacji rolnej, autor oddaje głos fachowcom, rodakom swoim, iż Haroldowi Ware i F. Stirniman'owi, którzy od 8-miu lat pracują przy organizacji technicznej kołchozów w Rosji, oraz jako instruktorzy:

„Kołchozy i Sowchozy rolne dadzą w przyszłości dobre rezultaty i za parę lat będą mogły zalewać rynek swą produkcją, aczkolwiek narazie największą trudnością do przewyciężenia jest stworzenie i wykształcenie kadrów odpowiedzialnych kierowników i instruktorów”.

Ale p. Wasserman nie przecza prze-

szkód, które ma i mieć będzie do zwalczania piatiletka, jak również i ujemnych jej skutków.

„Nie można nie dostrzec, pisze on, objawów niezadowolenia, które nurtuje wśród robotników i włościan, a w niektórych okolicach przeradza się w zamieszki i formalne buntury. Najpoważniejszą dzisiaj kwestją dla rządu sowieckiego jest bezwątpienia stosunek do chłopstwa, oraz nastroje panujące wśród tych mas. Nie można zapominać o tem, iż rząd jest jedynym nabywcą produktów rolnych, za które płaci mało i zdeprecjonowaną na skutek inflacji walutą. Zmusza się dzisiaj chłopca do oszczędzania, do odmawiania sobie wszystkiego, a to w imię uprzemysłowienia Rosji.

Czy wysiłek i nacisk rządu oraz nowej biurokracji sowieckiej może zastąpić tu z powodzeniem inicjatywę prywatną? — o tem zadecyduje przyszłość Chłopsztwa może stawić opór bierny, który a la longue byłby w stanie uniemożliwić wykonanie programu kolektywizacji rolnej i pozbawić rząd dopływu zboża, niezbędnego dla wyżywienia miast i potrzeb eksportu”. R. K. G.

## TRZĘSAWISKO HISZPAŃSKIE.

**Soczysta wymowa suchej chronologii. — Król Alfons XIII jest przekonany, że wróci do kraju.**

Do przewrotu, jaki zaszedł w tych dniach w Hiszpanji, nie powinno się stosować miary ogólnoeuropejskiej.

Dzieje Hiszpanji w XIX wieku — to nieprzerwany łańcuch wstrząsów i przeobrażeń wewnętrznych. Nigdzie ustroje, konstytucje i rządy nie zmieniały się tak szybko i w tak rozległej skali, jak tam. Od absolutyzmu do republikanizmu, od centralizmu do federalizmu, od dyktatury do konstytucji przebywano drogę jednym skokiem. Wskutek tego powstał ogólny obraz chaosu i anarchji.

Spróbujmy się w nim rozpatrzyć. — Oto krótka chronologia faktów: rok 1808 — obalenie absolutyzmu Burbonów; panowanie Józefa Bonaparte, brata Wielkiego Cesarza. Rok 1812 — ogłoszenie konstytucji, opartej na wzorach francuskich. 1814 — zniesienie konstytucji i powrót Ferdynanda VII do absolutyzmu. 1820 — pierwsze „prenunciamiento” Riego; król zaprzysiął konstytucję 1812 roku i wydał dekret, ogłaszający, że „ktokolwiek nie chciałby przysiąc na konstytucję lub robił to z zastrzeżeniem czy protestem — nie jest godzien imienia Hiszpana, traci honor, urząd, wszelkie prawa, nie wyłączaąc pobytu w kraju”. 1823 — ten sam król Ferdinand unieważnia konstytucję i „wszelkie rozporządzenia rządu zważę się konstytucyjnym”. 1825 — dalszy wzrost reakcji; Karliści domagają się zniesienia „nieznanvch przodkom nowvch instvtucji.

jak oświata publiczna, szpitale, policja i t. d.”. 1831 — zmiana pragmatyki dynastycznej: dopuszczenie córek do następstwa tronu. 1832 — skasowanie nowej pragmatyki. 1833 — odwołanie powyższego unieważnienia i i wstąpienie na tron trzyletniej Izabeli pod regencją matki-królowej Marji Krystyny.

Odtąd istnieją jednocześnie dwie linie panujące: potomkowie Ferdynanda VII — Izabela, Alfons XII, Alfons XIII, oraz pretendenci, uznani przez niektóre państwa: Carlos V, Carlos VI, Carlos VII...

Rok 1834 — wprowadzenie nowej ograniczonej konstytucji, nazwanej statutu królewskim dla niewywoływania wspomnień dawnej. 1837 — uchwalenie konstytucji demokratycznej, wzorowanej na 1812 i 1820 roku.

Wskutek tego istnieją nadal dwie konstytucje — z 1834 i 1837 roku, z których każda obowiązuje zależnie od tego, jaka partja jest u władzy: umiarkowani liberali czy postępowcy. Każdorazowa zmiana rządu pociąga więc za sobą zmianę ustroju, a gabinety zmieniały się często.

Przez 25 lat (1833 — 1858) urzędowało 47 premierów, 60 ministrów spraw wewnętrznych, 78 ministrów skarbu, 96 ministrów wojny.

Z Korteżami nie robiono sobie żadnej ceremonji: ustanawiano podatki bez ich zgody, pozabawiano ich praw budżeto-

wych, rozwiązywano kilkakrotnie w ciągu roku. Raz tylko zdarzyło się, że doczekały one końca swej kadencji (1858 — 1863).

Najgorzej działo się za panowania Krystyny i Izabeli. To też musiały one parokrotnie salwować się ucieczką zagranicę, ale właśnie partyj, niezdołnych do kompromisu, umożliwiały im powrót.

Może na to samo liczy Alfons XIII. Zna on dzieje swej ojczyzny i swej rodziny. Wie, że w ubiegłym wieku wszyscy jego poprzednicy na tronie: Ferdynand VII, Izabella II wraz z matką Krystyną, a później z synem Alfonsem XII w niebezpiecznych chwilach umykali za granicę, aby po paru latach odzyskać koronę i większy zakres władzy, niż posiadali poprzednio.

A przecież w Hiszpanji pozostały wszystkie elementy, które ten powrót ułatwiały: republikanie-centraliści, wywodzący się od prof. Salmerona i federaliści Katalońscy z pod znaku Pi y Margall'a; „moderados”, skłonni do kompromisu i „exaltados” z niczego niezadowoleni; „serviles”, wzdychający do absolutyzmu, i „comuneros”, otrzymujący rozkazy i subsydia z Moskwy.

A przy tem wszystkim armia posiada dająca wielką ilość wygalowanvch generałów, bardziej żądnych kariery politycznej, niż wojskowej, armia nauczona, że we wszystkich konfliktach wewnętrznych ma głos rozstrzygający i ostatni.

**Jakość towaru zwiększa stale konsumpcję.**

## CAŁA POLSKA PALI NOWE PAPIEROSY

Już dziś milion nowych papierosów dziennie wypalają znawcy tytoniu

**Palcie: EGIPSKIE PRZEDNIE — 10 gr.**  
**OBSTALUNKOWE — 7 „**  
**SYRENA — 12 „**  
**TATRY — 6 „**

















**DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY**

# Casino

**Dzisiaj i dni następnych!**

## „TAJEMNICZY DZEMŚ”



Pełne napięcia i emocji momenty. — Grają: WILLIAM HAINES, KAROL DANE-SLIM I LIONEL BARRYMORE w roli córki bankiera uroczą LEILA HYAMS. — Film, wywołujący salwy śmiechu, wzruszający do łez, którego wartką akcję śledzić musi każdy z zapartym oddechem. — *Nad program dodek dźwiękowy.* — Początek seansów o godz. 4.30 po poł., ost. o godz. 10.15 wiecz., w soboty i niedziele o godzinie 12 w poł., do 3-ej. — *Poranki po cenach gr. 75 i zł. 1.*

**1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi**

# „SPLENDID”

NARUTOWICZA 20

Najnowsza para kochanków filmowych, pełni temperamentu i elegancji

**LILJANA HARVEJ I HENRY GARAT**

w uroczej dźwiękowej operetce filmowej wytwórni „UFA” p. t.

## „Z rozkazu Księżniczki”

Najweselejsze przygody miłosne zakochanej księżniczki. Matrymonialne kłopoty ministra dworu Nadworny detektyw „Pipac” prześladowany przez niepowodzenia.

**WSPANIAŁA imponująca rozmachem dawno niewidziana WYSTAWA.**

Aparatura dźwiękowa Western Electric. — Początek seansów o godz. 4 pp. — Passepallout prócz urzędowych nieważne. — Do g. 6-ej ceny miejsc niższe.

O g. 12-ej i 2-ej 2 poranki filmu **„SPÓR O SIERŻANTA GRISZĘ”.**

**Ceny miejsc 75 gr., 1 zł. i 1.25.**

— MIŁOŚĆ INCOGNITO. —

DZIS I DNI NASTĘPNYCH.

**DŹWIĘKOWE**

# GRAND KINO

**Dzisiaj i dni następnych!**

Początek przedstawienia o godz. 4-ej po poł., ostatniego o godz. 10.15 w., w soboty i niedziele o godz. 12-ej w poł., ost. o godz. 10.15 wiecz., ceny miejsc na pierwsze seanse od 1.— zł. na porankach po 7) gr i 1.— Passepallout i bilety wolne, w cenie na przeciąg 7 dni prócz urzędowych (kolor czerwony) nieważne.

**I znów złoty głos**

## RAMONA NOVARRO

rozbrzmiał z naszego srebrnego ekranu w największym i najnowszym filmie p. t.

## SEVILLA, MIASTO MIŁOŚCI

w-g znakomitej powieści „ZEW CIAŁA”.

Dzisiaj miłości śpiewaka i młodej dziewczyny, uwiecznionej w kliszorze, która nie mogła oprzeć się potężnemu zewowi zmysłów i miłości. — W roli głównej:

**Ramon Novarro, Renée Adorée, Ernest Torrence.**

**Dzisiaj i dni następnych!**

# LUONA

**Dzisiaj i dni następnych!**

## Na Zachodzie bez zmian

Według słynnej powieści E. M. REMARQUE'A.

Ten gigantyczny epos, zaczerpnięty z prawdziwego życia, w całym bezmiarze realności i potęgi uniesłowniony na filmie, żyć będzie wiecznie i jako film wywiera jeszcze większe wrażenie niż głośna powieść Remarque'a

Początek seansów o godzinie 3.30 po poł., w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe. — Ceny miejsc mimo wysokiego nakładu kosztów nie podwyższone. — Passepallout i wszelkie bilety ulgowe, premijowe i bezpłatne nieważne aż do odwołania. — Prześprzedaż biletów w kasie kinoteatru codziennie od 12-2. — Uprasza się o przybywanie na wcześniejsze seanse dla uniknięcia natłoku.

**Doktor**

# Klinger

SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW.

**Andrzeja 2. Tel. 132-28**

Przyjmuje od 9-11 i 5-8, w niedziele i święta od 10-12

Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

**DR. MED.**

# N. ROZEN

STOMATOLOG

choroby zębów, szcęk, dziąseł, podniebienia, języka itd., regulacja zębów, Roentgenodiagnosticska.

**Andrzeja 7. Tel. 216-57.**

Godz. przyj. od 3-7.

**DOKTOR**

# H. Wołkowyski

Cegielniana № 4 (Dawniej Cegielniana 38) telefon 216-90

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową.

Przyjmuje od 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godz. 9-1

Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Dr. med.**

# S. Kantor

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i oczu, promieniami Rentgena.

PIOTRKÓWSKA 144 ROG EWANGIŁICKIEJ.

Wesoła Pwangelicka 2. Telefon 29-45

Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Do akt. Nr. 696 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 8 maja 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 18, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Półdzkiego Spółdzielczego Banku Udziałowego Drobno Kredytu w Łodzi i składających się z mebli i maszyny do pisania oszacowanych na sumę zł. 600.—

Łódź, dnia 17 kwietnia 1931 r.

Komornik: Stefan Górski.

Do akt. Nr. 794 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 8 maja 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Południowej 20, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mordka Lajba Lichtensztajna i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 750.—

Łódź, dnia 17 kwietnia 1931 r.

Komornik: Stefan Górski.

Do akt. Nr. 565 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 19 maja 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 1, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Berka Kaca i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 705.—

Łódź, dnia 20 kwietnia 1931 r.

Komornik: Stefan Górski.

Do akt. Nr. 690 1931 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 20 maja 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 1, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bronisława Wiśniewskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1.400.—

Łódź, dnia 20 kwietnia 1931 r.

Komornik: Adam Łagodziński.

— **SALA FILHARMONJI** —

**W NIEDZIELE, 26 kwietnia o godz. 12 w poł. odbędzie się**

## Wielki Poranek Mody

### „LATO NA PLAŻY I W UZDROWISKACH”

Eksponaty wystawiają pierwszorzędne łódzkie f.rmy.

**Moc niespodzianek. Moc niespodzianek.**

Bilety gorączkowo sprzedaje kasa zamawiania.

**Uwagze p.p. rządców domów!**

W poniedziałek dnia 27-go kwietnia r. b. punktualnie o godz. 7.30 wiecz. p. DYREKTOR WYDZIAŁU EWIDENCJI RUCHU LUDNOŚCI M. ŁODZI ZALEWSKI w obecności p. ławnika JOELA, wygłosi w sali Rady Miejskiej, przy ul. Pomorskiej nr. 16 REFERAT W SPRAWIE NOWEJ USTAWY MELDUNKOWEJ.

Uprasza się wszystkich członków i nie członków o liczną i punktualną przybycie.

**ZARZĄD ZW. ZAW. RZĄDCÓW NIERUCH. W ŁODZI**

Piłsudskiego Nr. 70.

**Dr. med.**

# M. ROZENTAL

akuszer ginekolog

11-go Listopada 19 (Konstantynowska)

Tel. 223-34. przyjmuje od 4-6 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC”, Aleksandrowska 1.

**ZAPROWADZONY DETALICZNY INTERES**

manufakturowy, damski z powodu wyjazdów DO ODSTAPIENIA. — Oierły biuro lub skład.

„Okazja” do Administracji Republiki.

3) 3 pok. lokal handlowy na biuro lub skład.

**Na WIOSNĘ!!! LATO!!!**

REFORMY. figl. kombinacje, haleczki dla dorosłych i dzieci! Po cenach bacznie niskich z najlepszych materiałów poleca WYTWÓRNIA, Piotrkowska 71, w podwórzu na prawo. Repertorium wszelkich wyr. tryk i dzianych

**Do wynajęcia**

Zielona 8-a

1) 3 pok. mieszkanie w oficynie z wygodami, III p.

2) 4 pok. lokal handlowy (sklep) na biuro lub skład.

3) 3 pok. lokal handlowy na biuro lub skład.

TOWARZYSTWO SZERZENIA PRACY ZAWODOWEJ I ROLNEJ WŚRÓD ŻYDÓW

# „ORT”

w Łodzi, Wólczańska 27, tel. 111-23.

W bieżącym tygodniu rozpoczynają się zapisy na następujące kursy i warsztaty:

KRÓJ DLA KRAWCÓW MĘSKICH, KRÓJ DLA KRAWCÓW DAMSKICH, SZOFERSTWO, WYRÓB SWETRÓW, BIELNIARSTWO, HAFT RĘCZNY I MASZYNOWY, KONFEKCJA DAMSKA I DZIECIENNA, TKACTWO MECHANICZNE, MANICURE I ONDULACJA.

Zapisy przyjmuje kancelaria T-wa „ORT” w Łodzi, Wólczańska nr. 27, w godzinach biurowych.

Do akt. Nr. 358 1930 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 8 maja 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 29 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szlamy Kozłowskiego i składających się z galanterji i in. oszacowanych na sumę zł. 428 gr. 80.

Łódź, dnia 20 kwietnia 1931 r.

Komornik: Adam Łagodziński.

Nr. E. 1150 1930 r.

**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego i rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego PIOTR PILCHOWSKI, zamieszkały w m. Łodzi przy ul. Zielonej nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 7 maja 1931 r. o godz. 10 rano w Radogoszczu, ulica Zeromskiego odbędzie się licytacja ruchomości należących do Walentyny Przyhorowskiej i składających się z mebli oszacowanych na 630 zł.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji.

Łódź, dnia 23 kwietnia 1931 r.

Komornik: Piotr Pilchowski.

